Der elter marggraff etc.

*In dorso alia manu:* Dem edlen und ernvesten unserm besondern lieben Gabrieln Terla, ko.mt. zu Polan etc. hoffmeister, castellan zu Radom und heuptman uff Chelm.

a) erfahren bis scriptum.

2) *Iacobus Heraclides Basilicus, despota Sami.*

z) sic in ms.

3) *Catharina Austrriaca.*

1) *Claudius Dorothius* (cfr. NN. 4613, 4616).

4) *Ferdinandus I.*

E Regio Monte, 15.XII. 1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwill  
"Nigro" et Andreeae Trzecieski*

*Claudium Dorothium, natione Gallum, rerum bellicarum peritum, laudat et  
commendat (cfr. N. 4613).*

*Cfr. El. L, N. 575.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 315-317.*

Regi Poloniae pro Claudio Drohocio<sup>a</sup>) natione Gallo.

Mutatis mutandis Duci in Olika et Andreeae Tricesio<sup>l</sup>) scriptum est, XV  
Decembris.

Serenissime Rex etc.

Cum praesentium hic exhibitor, nobilis Claudius Drohocius, natione Gallus<sup>b</sup>), varias regiones magnorumque Regum ac Principum aulas lustrasset, atque ad S. Regiam Vestram Maiestatem quoque profecturus suaque illi obsequia oblatus apud me descendisset, inter familiaria, quae cum illo contuli [f. 316] colloquia, animadverte ipsum esse hominem et industrium et multarum rerum scientem, praecipue vero rerum bellicarum, tum in castris metandis, quam aciebus variis modis et ordinibus instruendis, muniendarumque urbium et castrorum mira celeritate et arte peritisimum. Itaque praetermittere non potui, quin egregio illi viro ad S. Regiam Vestram Maiestatem proficisci literis meis facilem ad eandem aditum facerem, deque meliori ipsum nota S. Regiae Vestrae Maiestati commendarem, tametsi is suapte virtute intercessione seu commendatione aliqua minime indigere videatur. Maiores autem in modum S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut ipsius scientiam probet ac ipsa illi colloquatur. Intelliget sane omnem commendationem non tam verbis, quam re ipsa superaturum. Naturam enim copiae quasi cornu omnis generis experientiam in illum contulisse existimo. Quo fit, ut non modo suasor, sed, ut verum fatear, et diligens hortator fuerim accedendi ad S. Regiam Vestram Maiestatem. Libenter enim tales viros S. Regiae Vestrae Maiestati cupio esse praesto, qui et variarum magnarumque rerum scientia abundant, et non sine admiratione alios excellunt. Talem autem hunc Claudium esse multis variisque sermonibus, quos cum illo habui, egregie perspexi. Ac S. Regia Vestra Maiestas quoque non dissimilem experietur, [f. 317] ubi eo uti cooperit. Nam quod verbis profitetur, re ipsa etiam confirmatur est. Itaque iterum atque iterum clarissimum virum S. Regiae Vestrae Maiestati commendo, charumque ut habeat, oro. Quicquid enim in illum contulerit (tametsi parvo contentum fore existimo), non male id se posuisse cognoscet. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

a) *sic in ms., in litteris vero Germanicis ad Erhardum a Kunheim datis: Claudius Dorothius (cfr. N. 4613).*

b) *hic in litteris ad Kunheim datis: wegen*

*bekentnuss der reinen lehre von unserm  
hern und heilandt Cristo aus Frankreich  
gewichen (cfr. N. 4613).*

l) *Andreas Trzecieski iunior († 1584).*

E Regio Monte, 16.XII.1557.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
pro senatu Elbingensi, iniuste a quibusdam tranquillitatis publicae turbatori-  
bus paegravato et oppresso.  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 317-318.*

Regi Poloniae, XVI Decembris.  
Pro Elbingensibus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

Cum praesentium hic exhibitor, internuntius senatus civitatis Elbingensis, apud me ad S. Regiam Vestram Maiestatem profecturus descendebat, ac nomine eiusdem senatus gravamina quaedam mihi exponeret, petrebatque de meliori nota se causamque dominorum suorum S. Regiae Vestrae Maiestati per me commendari, facere non potui, quin precibus illius annuerem. Tametsi omnino mihi persuasum habeam S. Regiam Vestram Maiestatem pro singulari clementia sua aequa potentibus clementer assensuram esse, tamen ne hac ex parte fidelibus S. Regiae Vestrae Maiestatis subditis in re, ut mihi sane videtur, per se iusta desim, officiosissime oratam habeo illam, ut negotium Elbingensem accurate perpendere ac pro regia clementia ita moderari dignetur, ut ipsi se mea hac intercessione adiutos fuisse gaudere possint.

Quod autem tanto impensius toties a S. Regia Vestra Maiestate idem contendo, facit singularis senatus Elbingensis in S. Regiam Vestram Maiestatem fides et observantia, quam ego multis hactenus argumentis perspexi, tum quod eiusmodi malorum semina, quorum authores sunt homines (ut mihi renuntiatum est) levissimi, libenter e medio [f. 318] sublata cuperem, ne in unius aut alterius gratiam tota Respublica discrimini exponatur vel, ut obici solet, ex parva scintilla ingens aliquando incendium surgat.

De his autem omnibus memini me aliquoties pro fide mea ad S. Regiam Vestram Maiestatem scripsisse et coram officiosissime multa prae-  
monuisse. Maiestatis Vestrae erit tandem clementer ea expendere. Quan-  
tum enim S. Regiae Vestrae Maiestatis intersit his occurtere, minime  
obscurum est, ipsaque S. Regia Vestra Maiestas prudentius me providet, ut  
eo minus quoque dubium mihi sit S. Regiam Vestram Maiestatem inferiore  
potius loco habituram esse frivolas querundam querimonias quam totius  
Reipublicae incolumentatem. Quod factura est S. Regia Vestra Maiestas, si  
senatum Elbingensem iniuste a quibusdam, quibus fortassis tranquillitas  
eius Reipublicae non est cordi, paegravari passa non fuerit facilemque ac  
clementissimum se Regem illorum precibus paebuerit. Erit hoc S. Regiae  
Vestrae Maiestati et honorificum et utile, mihi vero tam gratum, ut quam  
gratissimum, sic sane, ut quicquid S. Regia Vestra Maiestas, meis adducta  
precibus, in senatum Elbingensem vel gratiae seu clementiae contulerit, eo  
sim loco habiturus, ac si tantundem in me ipsum contulisset. Ipse autem  
senatus, memor huius regiae clementiae, nihil prorsus in se desiderari pas-  
surus est, quod ad officium fidelium subditorum pertinet, gratumque per-  
petuis suis obsequiis S. Regiae Vestrae Maiestati se exhibebit. Datae Regio-  
monti.

A. M[untzer]

E Regio Monte, 16.XII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
pro Elbingensibus (cfr. N. praeced.).*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 320-321.*

Duci in Olika, XVI Decembris.

Pro Elbingensibus.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Obscurum nobis non est, quam diligenter ac benigne Illustritas Vestra multoties et nostro adducta rogatu, et spontanea quoque animi propensione, Elbingensium causas iuverit promoveritque. Quo fit, ut ipsi in quibusvis difficultatibus suis ad Illustritatem Vestram tanquam ad asylon recte confungere videantur. Itaque cum eius civitatis senatus per internuntium hunc suum nobis significasset, denuo negotium sibi dari mandatorum contrarietate, instinctu malevolorum quorundam surrepticie fortassis a S. Regia Maiestate obtentorum, eaque in re patrocinium Illustritatis Vestrae benignissimum imploraturum esse, maiorem a nobis in modum contendit nostra se intercessione hac ex parte apud Illustritatem Vestram iuvari, ut opera et auxilio Illustritatis Vestrae mandatorum contrarietas tollatur causaque ea, qua idem senatus nunc praecipue praegravari se queritur, autoritate regia perpetuo adversae parti imposito silentio vel sopiaatur, vel ad generalem Regni conventum reiciatur, quemadmodum ex proximo conventu Varschoviensi eo reiecta esset, nunc autem sinistris quorundam [f. 321] fortassis documentis nova citatione ad tribunal S. Regiae Maiestatis revocata, sicut fusius haec Illustrati Vestrae coram internuntius hic, quem ipsa Illustritas Vestra benigne atque accurate audire dignetur, explicabit. Nos etsi scimus Illustritatem Vestram Elbingensibus in rebus iustis et aequis ex animo bene velle, ut nulla ad Illustritatem Vestram commendatione indigere videantur, tamen petitioni illorum satisfaciendum esse putavimus.

Itaque Illustritatem Vestram quam maiore possimus studio proque amicitiae et fraternitatis nostrae necessitudine, qua nos ab ipsa amari plurimum precibusque illam nostris facilem esse scimus, oratam habemus, ut quod vel ultro facturam existimamus, negotium hoc Elbingensium sibi de meliori nota commendatum habeat, efficiatque opera et autoritate sua, qua apud S. Regiam Maiestatem valet plurimum, ut querelae senatus Elbingensis locus detur. Nec patiatur S. Regia Maiestas fideles suos subditos totamque Rempublicam in unius hominis gratiam ita exagitari, vel tot inutilium sumptuum profusione partis adversae vilipendio exponi. Quam enim levia eiusmodi dissensionum principia ut plurimum magni mali fomentum alere soleant, Illustritatem Vestram pro sua prudentia scire et praevidere non dubitamus, ut persuasum nobis omnino sit Illustritatem Vestram ex re et commodo S. Regiae Maiestatis his praecavendis operam studiumque omne suum haud gravatim interposituram esse. Erit hoc Illustrati Vestrae honorificum et Reipublicae salutarea<sup>a</sup>, nos vero amicis et fraternis nostris officiis id ipsum demereri studebimus etc. Datae Regioni monti.

A. M[untzer]

a) *in ms. salutem.*

N. 4619.

E Regio Monte, 16.XII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
rogat, ut litteras ad comites palatinos Rheni et ducem Wirtembergensem,  
oblata nuntii commoditate, maturare velit.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 319.*

Duci in Olika, XVI Decembris.

Petit literas maturari pertinentes ad Ducem Palatinum Rheni<sup>1)</sup> et Wirtenbergensem<sup>2)</sup>.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Intelleximus ex Magnifico Domino Palatino Marienburgensi<sup>3)</sup> Illustris Principes, Dominum Electorem et Comites Palatinos Rheni, necnon Illustrem quoque Dominum Ducem Wirtenbergensem, indies literas eas, de quibus Illustritati Vestrae constat, expectare. Itaque cum hic se nobis nuntius ita commode daret, amice ac fraterne Illustritatem Vestram submomendam esse ducebamus, ut in maturandis iis literis operam suam navare non gravaretur. In quo facilem fore Illustritatem Vestram minime dubitamus. Factura Illustritas Vestra rem nobis gratam. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

#### Cedula

Literas hisce inclusas Illustris Dominus Ioannes Albertus Dux Megapolitanus ad nos misit petivitque, ut perferri eas ad Illustritatem Vestram curaremus, utque Illustritas Vestra illas, quae S. Regiae Maiestati Poloniae inscriptae sunt, in manus eius Maiestatis reddere non gravaretur. Quod haud gravatim facturam esse Illustritatem Vestram arbitramur. Quicquid autem Maiestas Sua et item Illustritas Vestra ad eas rescripserit, illud nobis mitti petimus. Curabimus enim, ut primo quoque tempore ad Dominum Ducem Megapolensem perferantur. Datum ut in literis.

1) *Otto Henricus.*

2) *Christophorus.*

3) *Achatius Czema.*

N. 4620.

E Regio Monte, 17.XII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
de studio eius in "propaganda veritate evangelica" gaudet et gratulatur et  
prosperrimos in hoc instituto successus ei exoptat; rogat, ut regem submo-  
neat spei sibi factae de castri Roggenhausen redemptione Achatio Czema  
concedenda.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 322-325.*

Duci in Olika, XVII Decembris.

Precatur instituto suo in propaganda veritate evangelica prosperos successus. Item petit rationem haberi Palatini Marienburgensis<sup>1)</sup> in negotio redemptionis praefecturae Rogenausen.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Magnificus Dominus Achatius Zcema, Palatinus Marienburgensis, Vilna ad nos reversus, inter cetera nobis de Illustritate Vestra amplissima retulit, praecipue vero, quam bene Illustritas Vestra de religionis negotio speret. Quo nuntio nihil sane in rerum natura nobis potuisset accidere gratius iucundiusque. Deum precamur, ut spiritu sancto suo corda hominum divinitus gubernet ac regat, ut propediem pium hoc institutum ad aedificantam Christi ecclesiam provehatur, viresque de die in diem sumat ac in iustum tandem messem excrescat. Quam ad rem iuvandam pio Illustritatem Vestram zelo propendere idem Dominus Palatinus praeter alia vere heroica et Principe christiano digna honorifice de Illustritate Vestra nobis depraedicavit, sic sane nihil prius antiquiusque sibi Illustritatem Vestram ducere, quam dies noctesque propagandae veritati evangelicae incumbere. Quae etsi nobis magna ex parte iam pridem de Illustritate Vestra non ignota fuerunt, tamen cum ex predicto Domino Palatino excellentius id confirmari intelligeremus, non potuimus non precibus ad Deum nostris operae Illustritatis Vestrae sacrosanctae gratulari faustaque ac prosperrimos quosque successus illi exoptare. Cumque nobis ita ad Deum preces nostras flectentibus in mentem [f. 323] venerit illud Psalmistae, ubi reges et principes nutritores fore ecclesiae dicuntur, divinitus Illustritatem Vestram pio huic operi adhiberi iudicavimus, ut quae posthabitis omnibus tanto animi ardore in septentrionali illa parte animabus, salutem aeternam sipientibus, praesto sit ac talentum sibi concretum tam magno foenori exponat. Aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi conatus Illustritatis Vestrae pios secundet, conservet ac protegat. Quod facturum esse multa Sacrae Scripturae testimonia nos solantur. Quam bene autem apud Deum Illustritas Vestra positura est omnia, quaecumque pro honore divino amplificando suscipit, ipsa non est nescia, siquidem in futuro saeculo et Illustritatis Vestrae et omnium ecclesiae christianaे patronorum merces erit magna, ut taceamus immortalem nominis Illustritatis Vestrae celebratatem, quam hic nulla obliteratura est aetas. Quod si nos quoque ad opus hoc pium adiumento esse quacumque ex parte poterimus, nihil sane eorum praetermissuri sumus, quae hominis christiani sunt, siquidem propagandae et asserendae orthodoxae religioni debere nos non modo facultates nostras, sed vitam etiam ipsam agnoscamus. Tametsi posse nostrum per exiguum est, qualecumque tamen illud Domino Deo committimus, spirituque illius nos gubernante, id omne in utilitatem ecclesiae christianaē libentissime conferemus.

Ceterum Illustritatem Vestram latere nolumus, intellexisse nos ex eodem Domino Palatino, latam esse contra se a S. Regia Maiestate sententiam, quod Magnificentia Sua, et literis et pollicitationibus quibusdam regiis freta, minime speraverat. Quia vero eam rem animadvertisimus eius Magnificentiae non parvo esse dolori, tantoque inde animi maerore illam affici, non potuimus non eius Magnificentiae condolere, cum quod [f. 324] a multis annis eum esse virum cognovimus, qui nihil magis cupiat, quam fidem et obsequium suum S. Regiae Maiestati et inclito Poloniae Regno in quibusvis sincere et candide probari, quod nos in proximo bello Prutenico, cum parvo nostro commodo, satis egregie in illo experti sumus, tum quod praestantissimi viri laudem meretur ac cum dignitate S. Regiae Maiestatis

ad quaevis S. Regiae Maiestatis Suae iussa promptus semper paratusque fuerit, atque eo animo fore ad ultimum vitae suae halitum plane confidimus. Sed cum id, quod S. Regiae Maiestati in ferenda ea sententia placuisse videtur, mutari nequeat, aequius id ferendum esse censemus. Tamen uti scrupulus hic doloris aliqua ex parte eidem Magnifico Domino Palatino leniatur vel prorsus tollatur, id hac ratione fieri posse speramus, si S. Maiestas Regia, precibus nostris ante annos aliquot adducta, visa est p[re]a[re] aliis in castri Rogohausen impignoratione redimenda eidem Palatino clementissimam spem per nos fecisse. Hanc rem cum per neminem melius dexteriusque S. Regiae Maiestati in memoriam reduci ac confici posse arbitremur, quam Illustritatis Vestrae opera, itaque amice ac fraterne illam oratam habemus, ut per occasionem aliquam commodam S. Regiam Maiestatem spei nobis factae submonere ne gravetur. Decrevimus enim, ubi per Illustritatem Vestram edocti fuerimus ne adhuc abnuere S. Regiam Maiestatem nostrae intercessioni, eam rem apud S. Regiam Maiestatem Suam altera denuo submonitoria intercessione nostra urgere.

Quod [f. 325] vero eam pollicitationem S. Regiae Maiestati in memoriam nunc temporius aliquanto reducendam esse putavimus, monet nos quorundam desiderium, qui propinquos suos ad altiorem dignitatis gradum evehere conantur, quod idem petituros esse a S. Regia Maiestate congnovimus. Id quod Illustritati quoque Vestrae constare accepimus. Tametsi Serenissimam Reginam Poloniae seniorem<sup>2)</sup> expectativam habere intelleximus, illam tamen facile consequuturos nos a Maiestate illius Reginali confidimus, ubi assensum in id suum S. Regia Maiestas nobis dederit. Idcirco iterum atque iterum Illustritatem Vestram ac maiorem in modum oratam habemus, ut negotium hoc nostri causa et in gratiam dicti Domini Palatini sibi commendatissimum habeat efficiatque, ut quod S. Regia Maiestas non obscure nostro iam pridem rogatui dedisse videtur, sua opera ac procuraione accidente non difficulter obtineatur. Factura Illustritas Vestra rem nobis longe gratissimam ac amicis fraternisque officiis nostris compensandam. Quod superest, Illustritatem Vestram feliciter valere exoptamus petimusque, ut maturare hoc negotium nobisque, quod confecerit, primo quoque tempore rescribere ne gravetur. Datae Regiomonti.